Obijcies, sacras litteras olim vernaculis fuisse linguas conscriptas: nam Moses, & alij veteris Te-

stamenti scriptores sacri, Hebraica lingua, quæ tunc repositis utebantur Iudæi, scripsere. Mattheus quoq; profecturus ad Gætes luce veritatis imbutus, Euangelium scripsit Hebraicè, in gratiam Iudæorum, & eorum, qui ex circumfusione erant, teste Hieronymo in Prologo in Mattheum, ex Eusebio, siue, vt alij prodiderunt, scripsit Syriaca seu Chaldaica lingua, quæ tunc Iudæorum vulgo erat vsitata. Epistola quoq; Pauli ad Hebræos fertur Hebraicè primum edita, quia est ad Hebræos missa. Cæteri verò noui Testamenti libri Græcè sunt conscripti, quia Orientalium Gentium, quæ in Romanorum Imperio, & ditione vsuebant, erat propria lingua: & in Ecclesia Latina sacri, & diuini libri Latine sunt redditi, propterea, quod omnes tunc temporis Latine loquebantur & intelligebant. Respondeo, tunc hæc tribus linguas scriptores sacros vsos fuisse, quia Scripturæ sanctæ id temporis apud Gentis promulgari cœperunt, & prouide in his linguas editæ, ac tradite fuerunt, quæ tunc in vsu erant apud Gentium nationes. Deinde obijcies, Paulum prima ad Corinthios cap. 14. reprehendentem eos, qui linguas in Ecclesia loquebantur: vbi inter alia dicit: *iamen, quæ sine anima sua vocem dantia, siue tibia, siue cithara, nisi distinctionem sermonum dederint, quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizatur? Euenim si incertam vocem det tuba, quæ parabit se ad bellum? Ita & vos per linguam, nisi manifestum sermonem dederint, quomodo scietur id, quod dicitur: eritis enim in ætra loquentes. Et post hæc: Si ergo, inquit, nesciero virtutem vocis, ero ei, cui loquor barbarus, & qui loquitur mihi, barbarus. Et ad Rom. 10. Fides, ait, ex auditu; auditus autem per verbum Christi, at si ij, quibus annuntiatu Dei verbum, non intelligant, perinde est, ac si non audiant? Respondeo, Paulus in his locis sermonem habere de ijs, qui dono linguarum præditi erant, quo multi Corinthiorum tunc temporis diuinitus donabantur, & quo eos vt Apostolus voluit ad aliorum profectum, videlicet ne publicè loqueretur linguas in Ecclesia, nisi esset, qui interpretaretur, vt omnes intelligendo, ad pietatem inflammarentur ardentius. Ad hæc obijcies, Chryostomum ter quater ue asseret, nimirum in hom. de Lazaro, & in hom. 10. in Ioanem, & hom. 3. in epist. 2. ad Thessalonicenses, assiduam Scripturarum lectionem esse singulis necessariam, & prouide omnes in earum studium incumbere debere: neminem sese excusare posse, ob multitudinem occupationum, & negociorum, aut ob librorum penuriam, aut sermonis obscuritatem, & difficultatem: scripturarum lectionem demum non solum Monachorum, seu clericorum, sed etiam omnium laicorum esse oportere. Hieronymus item ad Paulum, & Eustochium scribens, hortatur eas, cum foeminae essent, ad assiduam sacrarum litterarum lectionem, & studium. Item, fertur Chryostomum nouum testamentum, & Dauidicos Psalmos in linguam Armenicam conuertisse, & Wlphilas Gochorū Episcopus dicitur sacros Bibliorum libros in Gochorū sermonem transfuisse. Chryostomi verba Hæretici more suo accipiunt, & detorqueunt ad suæ causæ patrocinium. Nos tamè libenter fatemur, tunc temporis laicos in scripturarum lectione fuisse veratos, quia sacra eloquia erant Græco, vel latino Sermone conscripta, quem sermonem vulgus quoque callebat, nunc verò plebs ferè rudi-*

dis est,

dis est, & imperita latini sermonis: at laici, qui græcè, vel latinè nouerunt, Scripturas iure optimo leſtant.

Quartò quæritur, An expediat, & deceat sacra volumina in maternis, & vernaculas linguas cõuerſi? Reſpondeo, Minimè, quia detrimentum inde pateretur fidelium concordia. Deindè, varia hærefum, & errorum cauſæ nacerentur. Prægræta, magna inſcitia, & ignorantia cauſa in Republica Chriſtiana ſequeretur. Ex varietate item, incertitudine, & multitudine verſionum contentiones innumeræ, diffidia, ac infinita propemodum alia incommoda, & mala prouerent. Ex quo Innocentius III. ad Abbatem Ciſterciensẽ, & eius collegas ſcribens, eos acriter obiurgat, & increpat, qui canonicos Sanctarum Scripturarum libros Gallicè trãſlatos, paſſim laicis, & foeminis permittebant Cum olim, ait, venerabilis frater noſter Metenſis Epiſcopus, per ſuas nobis literas inuilaſſet, quod tam in diaceſi, quàm in vrbe Metenſi Laicorum, & mulierum nõ modica multitud Gallicè eundem translationum diuinarum librorum intendens, ſecretis conuentibus eorum inter ſe erigere præſumerent, aliorum aſpernantes conſortium, & in faciem redarguentibus Presbyteris reſiſſentes, quorũ ſimplicitatem aſſiduum in ſua translationis periculis conſiderantes; non prout ad vindictam res nos accendit incogita, ſed vniuerſis tam in vrbe, quàm in diaceſi Metenſi conſtituit, ſub eo tenore literas curauimus Apoſtolicas deſignare, qui vobis ex earum tranſcriptis inſpectione poterit patere. Et paulò poſt præcipiẽs, vt inquiratur in eos, ſubingit: Nuper autem idem Epiſcopus per ſuas nobis literas inuilaſſet, quod quidam eorum, quos notabiles prioribus literis denotarat, mandatis recuſant Apoſtolicis obedire, quibusdam eorum clanculo, quibusdam vero iam publicè, obediendam eſſe diſcuntibus ſolis Deo: ab occultis etiam conuentibus non ceſſantes; officium prædicationis occultè, licet à nullo mittantur, prohibita etiam ſibi non metuant uſurpare, & peruenientes ſibi diſſimiles; & translationi eidem uſque adeo inſiſtentes, vt ſe nec Epiſcopo, nec Metropolitanò ſuo, nec nobis ipſiſ afferant pariueros, ſi eam de creuerimus abolendam. Licet autẽ tales in eo reprehendendi merito videantur, quòd occultis conuentibus celebrant, officium prædicationis uſurpant, ſimplicitatem deſpectum ſacerdotum, eorum conſortium, qui diſtam translationem non recipiunt, aſpernantur: Ne quid tamen ſubito facere videamur, diſcretionem veſtram, de qua plane conſidamus, per Apoſtolicã ſcriptã mandamus, ut que præcipimus, quatenus ad ciuitatem Metenſem pariter accedentes, cum eodem Epiſcopo conuocetis coram vobis ſalutariſſimos, & adhaerentes translationi prædiſta: & ſi fieri poterit, que in eis reprehendiſſima fuerint, auctoritate Apoſtolicã ſubiato a pellationis obſtaculo corrigatis. Quòd ſi correptionem recipere forte noluerint, inquiratis in eos. Hæc Innocentius.